ses mystères et posséder des dogmes fermes qui la soutenaient; lorsque les ministres de Dieu, les champions de l'Eglise, auront brisé toutes ses idoles qui semblaient belles, grâce aux ornements dont les avait entourées un langage habile, alors, là où le feu aura consumé l'édifice du mal, naîtront les fruits divers de l'Eglise; ils y naîtront et s'y conserveront, et il y sera planté la vigne de Sorec, d'où proviendra le vin que le Seigneur a promis de boire dans le royaume de son Père. *Marc. xiv*. Non-seulement les fondements de Samarie, que la terre étreignait, seront ouverts et mis à nu à tous les yeux, et les idoles qu'elle s'était faites seront brisées, mais, en outre, la gloire et les richesses que sa prostitution et son erreur semblaient lui avoir données, seront consumées par mon feu, dont j'ai dit dans l'Evangile: « Je suis venu porter le feu sur la terre, et je veux qu'elle en soit consumée. » *Luc. xii*, 49. Elles seront brûlées et réduites à néant, parce qu'elles ont été amassées, non des fruits de la vérité des doctrines, mais du prix de la fornication de l'âme, et que l'erreur les a recueillies partout où elle a pu. Car les hérétiques n'ont pas de richesses provenant de l'héritage paternel; ils inventent chaque jour l'objet de leur culte, ils se font des idoles, ouvrage de leurs mains habiles et inventions de la curiosité de leur esprit. C'est pour cela que, lorsque leur champ aura été changé en une réserve de fruits et

Quomodo enim dracones terribili sibilo personant, juxta historias eorum qui de physicis conscripserunt, eo tempore quo vincuntur ab elephantis; et sicut struthiones immemores sunt ovorum suorum, et quasi non pepererint, in arena calcandos pedibus bestiarum, *Job. xxxix*, fetus relinquunt, de quo in *Job* plenius scribitur: ita et ego sine filiis spoliatus et nudus incedam. Et hoc faciam, quia desperata est plaga ejus, id est Samariæ. Et idem peccatum, imo eadem poena peccati, quæ evertit Samariam, veniet usque ad Judam, et usque ad portam urbis meæ Jerusalem. Utenim Samaria subversa est ab Assyriis, ita Juda et Jerusalem subvertentur a Chaldæis.

Quia vero Samariam, hæreticorum semel intelleximus Ecclesiam, quæ, separata a Deo, populi facta est conciliabulum; ipse Dominus comminatur positurum se eam in pomorum custodiam, in agrum et in plantationem vineæ. Multo enim melius est subverti inutilem civitatem, et lapides ejus quibus constructa fuerat, in præcepis detrahi, et præparari eam in pomarium plantationemque vinearum, quam in ædificationem pessimam permanere. Cum enim destructa fuerit, et revelata fuerint fundamenta ejus (quibus sua videbatur celare mysteria, et firma habere do-

gmata in quibus stabat, et omnia idola quæ speciem videbantur habere, et pulchritudinem artifici sermone compositam, et a ministris Dei fuerint concisa, id est a viris ecclesiasticis), tunc in loco ædificationis pessimæ, varia Ecclesiæ poma nascentur, et non solum nascentur, verum etiam custodientur, et plautabitur vinea Sorec, de qua fiat vinum quod se Dominus in regno Patris bibiturum esse promisit. *Marc. xiv*. Non solum autem fundamenta ejus, quæ prius terra premebantur, aperientur et proferentur in medium, et idola quæ sibi fluxerant, concidentur, sed gloria quoque et divitiæ quas de fornicatione videbatur habere et errore suo, igitur meo consumentur, de quo dixi in Evangelio: « Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat; » *Luc. xii*, 49; atque comburentur, et redigentur ad nihilum, quia non de veritate contracta sunt dogmata; sed de fornicatione animæ, et errore hinc inde collecta sunt. Hæretici quippe non habent divitias de paterna hæreditate venientes, sed quotidie quod colant reperiunt, et idola sibi artifici manu, et curiosa mente confingunt. Propter hoc cum conversus fuerit ager eorum in pomorum custodiam, et præparatus ad vineas, et lapides quibus ædificata erat civitas, de-

préparé pour la vigne, que les pierres avec lesquelles avait été bâtie leur ville auront roulé dans l'abîme, que leurs fondements auront été mis à nu, que toutes leurs statues auront été brisées et brûlées, que les récompenses dont ils nourrissaient la vaine espérance et tout ce qu'ils semblaient adorer comme dieu auront été anéantis, parce que toutes leurs richesses avaient été acquises au prix de la fornication de l'âme; alors, comprenant leur erreur d'autrefois, et rentrés en eux-mêmes, ils pleureront sur les objets qui nourrissaient auparavant leur rire, ils se lamenteront sur les objets où ils semblaient trouver la joie dans leur fornication. Ils dépouilleront leurs pieds de tout ce qui provenait de la mort; ils seront sans chaussures, parce que la terre sur laquelle ils vont habiter est un lieu saint, et ils rejeteront tous les vêtements de leur fornication; ils seront nus, afin de pouvoir se revêtir de Jésus-Christ. Leur cri sera semblable à celui des dragons, car les dragons mêmes doivent pousser des cris de douleur un jour, quand ils verront le grand dragon pris et suspendu à l'hameçon du pêcheur, et la mer désolée. Ils se lamenteront comme les filles des sirènes, car les chants de l'hérésie sont doux, et c'est par la douceur de leur voix qu'ils trompent les peuples; celui-là seul peut échapper à leurs chants, qui se bouche les oreilles et passe comme s'il était sourd. Samarie poussera ces cris et ces gémis-

tracti in profundum, et revelata fuerint fundamenta eorum, et omnia sculptilia concisa et incensa, et mercedes quas sibi vana spe pollicebantur, et quidquid velut deum colere videbantur, redactum ad nihilum, quia de fornicatione animæ, omne sibi pretium compararant: tunc intelligentes errorem pristinum, in semet reversi plangent, in quibus ante ridebant, et lugebunt in quibus prius fornicantes quodammodo letabantur. Deponentque de pedibus suis quidquid mortiferum habuerant, et erunt discalciati, quia terra in qua staturi sunt, locus est sanctus, et vestimenta fornicationis suæ universa projicient; eruntque nudi, ut possint Christi indui vestimento, et facient planctum quasi draconum. Plancturi quippe sunt aliquando et dracones, quando viderint draconem maximum captum, et in hano pendere piscantis, et mare desolatum. Et lugebunt quasi filii Sirenarum, dulcia enim sunt hæreticorum carmina, et suavi voce populos decipientia. Nec potest eorum cantica præterire, nisi qui obturaverit aurem suam, et quasi surdus evaserit. Propterea autem hæc istiusmodi Samaria planget atque lugebit, quoniam sagitta Domini vulnerata, et plagam sermonis accipiens, suum cognoscet errorem: Non

solum, parce que, frappée par la flèche et blessée par la parole du Seigneur, elle reconnaîtra son égarement. Or, non-seulement Samarie a péché elle-même, mais elle a voulu introduire son iniquité et son erreur par les portes de Juda. De là ce que dit la prophétie: « Sa plaie s'est étendue jusqu'à Juda, jusqu'aux portes de mon peuple et jusqu'à Jérusalem. » Elle a touché les portes de mon peuple, c'est-à-dire ses oreilles. Elle n'a pu, d'ailleurs, pénétrer au cœur de la ville; si elle l'eût fait, elle eût changé Jérusalem en Samarie. Toutes les fois que nous verrons quelques membres de l'Eglise se scandaliser des discours des hérétiques, chercher comment ils peuvent répondre à leurs questions, et néanmoins ne pas s'éloigner de l'Eglise, disons que Samarie est venue, ou que la plaie de Samarie s'est étendue jusqu'au peuple des fidèles, jusqu'aux oreilles du peuple de Dieu, jusqu'aux portes de Jérusalem. Jusqu'ici, la prophétie s'est élevée contre Samarie et contre Jérusalem. Etudions ce qui suit.

« Ne le publiez pas dans Geth; étouffez vos larmes; couvrez-vous de poussière dans une maison qui sera réduite en poussière. Passez, maison de Saphir, couverte d'ignominie; celle qui habite Sennan n'est pas sortie. La maison d'Asel recevra le deuil de vous, elle qui s'était soutenue par elle-même, parce qu'elle a été affaiblie dans le bien, celle qui habite Maroth,

solum autem ipsa peccavit, sed iniquitatem et errorem suum in Judæ quoque portas voluit introducere. Unde dicitur de ea: « Venit usque ad Judam, et tetigit usque ad portas populi mei, usque ad Jerusalem. » Portas inquit, tetigit quas aures intelligimus. Cæterum urbem mediam intrare non potuit: quod si intrasset, fecisset de Jerusalem Samariam. Quoties viderimus de Ecclesia aliquos ad hæreticorum sermones scandalizari, et querere quomodo eorum respondeant questionibus, nec tamen recedere de Ecclesia, dicamus, « venit Samaria, » sive plaga Samariæ usque ad populum contentem, usque ad aures populi Dei, usque ad portas Jerusalem. Hoc enim quod dicitur tetigit usque ad portas populi mei, ἐπὶ τοῖσιν οὖσιν intelligendum est, ut subaudiatur, tetigit etiam usque ad portas Jerusalem. Hucusque contra Samariam et contra Jerusalem, videamus et cætera, quæ sequuntur.

« In Geth nolite annuntiare, lacrymis ne ploretis, in domo pulveris pulvere vos conspergite; transite vobis, habitatio Saphir [Vulg. *pulchra*], confusa ignominia, non est egressa quæ habitat Sennan [Vulg. *in exitu*]. Planctum domus Asel [Vulg. *vicinæ*] accipiet ex vobis; quæ stetit sibimet, quia infirmata est

parce que le mal envoyé par le Seigneur est descendu jusqu'à la porte de Jérusalem. Les habitants de Lachis ont été épouvantés par le bruit des chariots de guerre. Lachis, vous êtes la source du péché de la fille de Sion, parce vous avez imité les crimes d'Israël. Le roi d'Israël enverra de ses émissaires aux princes de Geth, mais ils n'y trouveront qu'une maison de mensonge qui les trompera; vous qui habitez à Maresa, je vous amènerai des gens qui hériteront de tous vos biens. La gloire d'Israël s'étendra jusqu'à Odolla.» Les Septante : «Vous qui êtes dans Geth, gardez-vous de vous enorgueillir; vous qui êtes dans Bachim, gardez-vous de rebâtir la maison de dérision; couvrez vos têtes dédaigneuses de sa cendre. Celle qui habite bien ses villes n'est pas sortie, celle qui habite Sennan. Plaiguez votre maison près d'elle. Elle recevra de vous la plaie de la douleur. Qui a eu compassion de celle qui habite dans les douleurs? parce que les maux envoyés par le Seigneur sont descendus contre les portes de Jérusalem. Voici le bruit des chars et des cavaliers, maison de Lachis; vous êtes la source du péché de la fille de Sion, parce que les iniquités d'Israël ont été trouvées en vous. Celui-ci enverra des émissaires jusqu'aux princes de Geth, maisons vaines qui ne seront d'aucun secours aux rois d'Israël; jusqu'à ce que j'amène des héritiers qui vous remplacent, vous qui habitez Lachis, l'héritage s'étendra jusqu'à Odolla.»